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Научный руководитель – Водопьянова Наталия Евгеньевна,

доктор психологических наук, доцент

Для изучения особенностей влияния уровня субъектности руководителей на профессиональное здоровье было обследовано 100 руководителей среднего и высшего звена. Измерялись: уровень субъектности личности (методика «УРСЛ» М.А. Щукиной), стратегии совладания (опросник регуляции когнитивных эмоций «ОКРЭ»), профессиональное здоровье (анкета профессиональное здоровье Никифорова Г.С., Водопьяновой Н.Е., Старченковой Е.С.; методика оценки профессионального благополучия «МОПБ» Рут Е.И., Березовской Р.А.), жизненные позиции (тест РОП-2017 Водопьяновой Н.Е., Чеснокова В.Б.). Обработка данных: корреляционный, факторный, и регрессионный анализы. Результаты. Показатель оптимизма, как и большинство показателей субъектности, в значительной мере оказывают влияние на профессиональное здоровье, причём связь носит прямой характер. Таким образом, можно достоверно утверждать, что оптимистически настроенные и обладающие развитой субъектностью руководители имеют более высокие показатели профессионального здоровья, включая в первую очередь работоспособность, прилагаемые к поддержанию здоровья усилия и ощущение собственного профессионального благополучия.
Belaia Mariia
The level of subjectiveness as a factor of occupational health among the managers
Supervisor – Vodopianova Natalia,

Doctor of Psychology, Associate Professor
This study examines the level of subjectiveness among top and middle managers and its role in preventing and maintaining their occupational health. The participants involved in the current study were top and middle managers (n=100). Measured: the level of subjectivity of the individual ("URSL" by M. Shchukina), coping-behavior (questionnaire of the regulation of cognitive emotions "CERQ"), the level of occupational health (professional health questionnaire G. Nikiforov, N. Vodopyanova, E. Starchenkova, professional well-being questionnaire "MOPB" E. Ruth, R. Berezovskaya), life attitude («ROP-2017» N. Vodopyanova, V. Chesnokov). Data processing: correlation, factorial, and regression analysis. Results: The indicator of optimism, like most indicators of subjectivity, has a significant impact on professional health. Thus, it can be reliably asserted that optimistic and highly developed managers have higher indicators of occupational health, including primarily efficiency, efforts to maintain health, and a sense of one's own professional well-being.

ВВЕДЕНИЕ
Одной из наиболее важных задач современной психологии является выявление факторов профессионального здоровья субъектов труда. В наши дни к формированию человека в социуме предъявляется множество жестких требований и условий, которые в последующем ложатся в основу построения карьеры и, к сожалению, могут негативно повлиять на его личность и здоровье.
Профессиональное здоровье является системным свойством субъекта деятельности, которое обеспечивает его работоспособность и эффективность, а также обеспечивает сбалансированное профессиональное развитие специалиста во всех условиях протекания профессиональной деятельности [15]. В современном мире, в частности в России, сложилась напряженная политическая и экономическая ситуация. В этих условиях к человеку, как к субъекту жизни, ответственному за собственные выборы и продуктивность, предъявляются особые требования. Исходя из этого, особое внимание должно уделяться такому феномену, как субъектность личности – интрасубъектной активности, которая рассматривается многими учеными как важнейший фактор профессионального здоровья и жизнестойкости (Р.А. Березовская; Н.Е. Водопьянова; Л.Г. Дикая; Н.Н. Симонова и др.)

С.А. Хазова считает, что в исследовании «внутренних сил» человека кроется ответ на вопрос, почему, несмотря на все сложности жизни, продолжает сохраняться и развиваться субъектность человека. Актуализация внутренних ресурсов позволяет человеку достигать успехов и справляться с негативными стрессовыми состояниями, быть творцом и субъектом своей жизни. В данном контексте, по мнению автора, поиск предикторов субъектности представляет значительный научно-прикладной интерес [85].

Проблема изучения субъекта и субъектности имеет в психологии достаточно давнюю историю и до сих пор остается актуальной. При этом, следует отметить, что, несмотря на множество исследований, теоретически малоизученной остается взаимосвязь субъектности и профессионального здоровья такой категории специалистов, как руководители.

Эффективность компании во многом может зависеть от эффективности ее руководителей, поэтому психологическое сопровождение их профессионального здоровья является важной проблемой в психологии обеспечения профессиональной деятельности.

Объектом исследования являются руководители высшего и среднего звена.
Предмет исследования: профессиональное здоровье, профессиональное благополучие, субъектность и жизненная позиция, когнитивные стратегии совладания.
Цель исследования: определение особенностей профессионального здоровья руководителей в зависимости от выраженности показателей субъектности.
Гипотеза исследования: высокий уровень показателей субъектности личности и использования конструкртивных копинг-стратегий обуславливает высокий уровень профессионального здоровья
В соответствии с целью и гипотезами, были поставлены следующие задачи:
1. Оценить и сравнить показатели субъекности у руководителей разного пола в разных возрастных группах;

2. Изучить особенности профессионального здоровья руководителей разного пола, разных возрастных категорий и различного стажа управленческой деятельности;

3. Изучить взаимосвязь показателей состояния здоровья, субъекности и жизненной позиции руководителей;

4. Выявить влияние субъектности и жизненной позиции на профессиональное здоровье.

Методы исследования: Анкета «профессиональное здоровье» (Никифоров Г.С., Водопьянова Н.Е., Старченкова Е.С.); Уровень развития субъектности личности (М.А. Щукиной, 2004); Опросник оптимизма и активности «РОП-2017» (Водопьянова Н.Е., Чесноков В.Б.); Методика профессионального благополучия «МОПБ» (Рут Е.И., Березовская Р.А., 2016); Опросник «Когнитивной регуляции эмоций» (ОКРЕ).
ГЛАВА 1. Теоретические аспекты изучения профессионального здоровья руководителей

1.1 Психология профессионального здоровья: понятие и актуальные вопросы профессионального здоровья

В наши дни проблема профессионального здоровья привлекает к себе все больше внимания, однако следует признать не только недостаточную разработанность в отечественной психологии теории здоровья, но и отсутствие общего мнения о том, что необходимо вкладывать это понятие.
На основе рассмотренных статей по теме профессионального здоровья, можно выделить несколько наиболее цитируемых определений этого понятия. Определение данное А.Г. Маклаковым встречается почти в каждой статье, в соответствии с ним под профессиональным здоровьем понимается «определенный уровень характеристик здоровья специалиста, который отвечает требованиям профессиональной деятельности и обеспечивает высокий уровень ее эффективности» [47].

Также, почти все авторы ссылаются, наряду с Маклаковым, на следующее определение, предложенное В.А. Пономаренко. Он одним из первых обратился к раскрытию понятия «профессиональное здоровье», под которым он понимал свойство организма человека, сохраняющее необходимые компенсаторные и защитные механизмы, которые обеспечивают работоспособность и профессиональную надёжность во всех условиях профессиональной деятельности [74]. Позднее В.А. Пономаренко под профессиональным здоровьем предложил понимать «процесс сохранения и развития регуляторных свойств организма, его физического, психического и социального благополучия, которые обеспечивают высокую надежность профессиональной деятельности, профессиональное долголетие и максимальную продолжительность жизни» [74].
Помимо этих двух определений, довольно часто упоминается определение Р.А Березовской, где профессиональное здоровье представляется обобщенной характеристикой здоровья индивида, рассматриваемой в конкретных условиях его профессиональной деятельности, а также как процесс сохранения и развития регуляторных свойств организма, его физического, психического и социального благополучия. Таким образом, профессиональное здоровье рассматривается как первостепенный компонент успешности в профессиональной деятельности [9].

Профессиональное здоровье, по мнению некоторых авторов, является системным свойством субъекта деятельности. Оно обеспечивает его работоспособность и является как условием, так и предпосылкой сбалансированного профессионального развития специалиста во всех условиях протекания профессиональной деятельности (Вербина Г.Г., 2010; Митина Л.М., 2005; Шингаев С.М., 2011).

Профессиональное здоровье может рассматриваться с позиции биопсихологической модели, представляя собой единство физического, психического, социального и духовного. В связи с этим под профессиональным здоровьем подразумевается не только отсутствие профессиональных болезней и травм, но и единство физического, психического и социального благополучия человека в ходе его трудовой деятельности (Никифоров Г.С., 2002; Никифоров Г.С., Шингаев С.М., 2014).

Профессиональное здоровье как составная часть психического здоровья – это сформированность жизненной философии, профессиональной ответственности и совести, личных устойчивых моральных норм, которые делают субъекта труда способным противостоять нравственно разлагающим влияниям социума и маргинального профессионального сообщества исполнением своего морального долга на собственном рабочем месте» (Никифоров Г.С., 2006).

[…]


Model
R
R Square
Adjusted R Square
Std. Error of the Estimate

1
,561a
,314
,211
2,60179

2
,560b
,314
,220
2,58698

3
,560c
,314
,228
2,57283

4
,560d
,313
,236
2,55909

5
,559e
,312
,243
2,54719

6
,555f
,308
,247
2,54164

7
,552g
,304
,251
2,53390

8
,543h
,295
,249
2,53719

9
,539i
,290
,252
2,53192

10
,522j
,273
,242
2,54944

11
,503k
,253
,229
2,57040

Coefficientsa «Усилия»

Model
Unstandardized Coefficients
Standardized Coefficients
t
Sig.

B
Std. Error
Beta

11
(Constant)
4,616
2,213

2,086
,040

автономностьзависимость
,130
,037
,319
3,501
,001

активность
,106
,053
,203
2,004
,048

оптимизм
,119
,069
,173
1,739
,085

Щ. 4 Физич. работоспособность

Model Summary

Model
R
R Square
Adjusted R Square
Std. Error of the Estimate

1
,577a
,333
,232
,64293

2
,577b
,333
,241
,63926

3
,577c
,333
,249
,63586

4
,576d
,332
,257
,63260

5
,575e
,330
,263
,62976

6
,574f
,329
,270
,62698

7
,569g
,323
,272
,62613

8
,565h
,319
,275
,62484

9
,558i
,311
,275
,62496

10
,546j
,298
,269
,62747

11
,531k
,282
,259
,63158

Coefficientsa

Model
Unstandardized Coefficients
Standardized Coefficients
t
Sig.

B
Std. Error
Beta

11
(Constant)
2,742
,573

4,788
,000

опосредованностьнеопосредованность
,025
,010
,224
2,553
,012

активность
,043
,013
,325
3,316
,001

оптимизм
,034
,017
,194
1,995
,049

Щ. 5 Умственная работоспособность
Model Summary

Model
R
R Square
Adjusted R Square
Std. Error of the Estimate

1
,444a
,197
,075
,57955

2
,444b
,197
,086
,57621

3
,444c
,197
,096
,57294

4
,443d
,196
,106
,56983

5
,443e
,196
,116
,56675

6
,441f
,195
,124
,56406

7
,440g
,193
,132
,56155

8
,437h
,191
,138
,55944

9
,434i
,189
,145
,55712

10
,427j
,182
,148
,55633

11
,417k
,174
,148
,55629

12
,401l
,161
,144
,55775

Coefficientsa

Model
Unstandardized Coefficients
Standardized Coefficients
t
Sig.

B
Std. Error
Beta

12
(Constant)
4,281
,430

9,963
,000

активность
,025
,011
,231
2,210
,029

оптимизм
,034
,015
,239
2,281
,025

Щ. 6 Проф. благополучие
Model Summary

Model
R
R Square
Adjusted R Square
Std. Error of the Estimate

1
,738a
,544
,476
12,20443

2
,738b
,544
,482
12,13416

3
,738c
,544
,487
12,06840

4
,737d
,544
,492
12,00931

5
,737e
,543
,497
11,94882

6
,736f
,542
,502
11,89156

7
,735g
,540
,505
11,86058

8
,733h
,537
,507
11,83687

9
,730i
,532
,508
11,82654

10
,724j
,525
,505
11,86102

Coefficientsa

Model
Unstandardized Coefficients
Standardized Coefficients
t
Sig.

B
Std. Error
Beta

10
(Constant)
45,446
10,295

4,415
,000

активность
1,044
,245
,346
4,253
,000

оптимизм
,757
,322
,190
2,349
,021

позпереформулировка
,863
,392
,159
2,203
,030

фокусированиенапланировании
2,042
,400
,378
5,100
,000

ПРИЛОЖЕНИЕ Э. Результаты корреляционного анализа
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 Активность-реактивность Автономность-зависимость Цеостность-дезинтегративность Опосредованность-неопосредованность Креативность-стандартность Самоценность-малоценность

Автономность в профессиональной деятельности ,317** ,224* статистически не достоверно статистически не достоверно статистически не достоверно статистически не достоверно

Профессиональное самопринятие ,343** статистически не достоверно статистически не достоверно ,290** статистически не достоверно ,319**

Удовлетворённость уровнем компетенции ,313** статистически не достоверно статистически не достоверно статистически не достоверно статистически не достоверно статистически не достоверно

Удовлетворённость профессиональными досижениями ,321** ,262** статистически не достоверно ,330** статистически не достоверно ,380**

Профессиональное развитие ,344** ,307** статистически не достоверно ,417** ,336** ,362**

Профессиоанльный рост ,284** статистически не достоверно статистически не достоверно ,340** статистически не достоверно ,263**

Профовессиональные цели ,350** ,329** статистически не достоверно ,419** ,368** ,420**

Позитивные отношения в коллективе статистически не достоверно ,220* статистически не достоверно статистически не достоверно статистически не достоверно ,301**

Профессиональное благополучие(общий) ,404** ,338** статистически не достоверно ,429** ,280** ,409**
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 Активность-реактивность P<0,001

Автономность-зависимость P<0,001

Опосредованность-неопосредованность P<0,001

Креативность-стандартность P<0,001

Самоценность-малоценность P<0,001

Общее здоровье P=0,029

Психологическое-благополучие P=0,007

Усилия P<0,001

Физическая работоспособность P<0,001

Активность P=0,001

Оптимизм P=0,003

Реализм P<0,001

Автономность в профессиональной деятельности P=0,041

Профессиональное самопринятие P=0,001

Удоволетворённость уровнем компетенции P=0,009

Удоволетворённость профессиональными достижениями P<0,001

Профессиональное развитие P=0,001

Профессиональный рост P=0,042

Професиональные цели P<0,001

Позитивные отношения в коллективе P=0,007

Профессиональное благополучие (общий) P<0,001

Фокусмрование на планировании P<0,001

Позитивная переоценка P<0,001

Катострафизация P<0,001
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