ОТЗЫВ научного руководителя на работу

Белой Марии Сергеевны
Мария Сергеевна Белая обучалась в СПБГЭУ по направлению управление персоналом с 2011 по 2015 год по программе бакалавриата и окончила университет с отличием. В 2015 году поступила на магистерскую программу факультета психологии СПБГУ «Организационная психология и психология менеджмента» по направлению «Психология менеджмента». Тема магистерской диссертации «Уровень развития субъектности руководителей как фактор профессионального здоровья».

В период обучения на факультете психологии она проявила высокую учебно-профессиональную мотивацию и академическую успеваемость. В процессе обучения на факультете психологии Мария Сергеевна Белая проявляла исключительную дисциплинированность, организованность, профессиональную увлеченность.
В общении с преподавателями и сокурсниками Мария Сергеевна всегда доброжелательна, корректна и внимательна.

Выбор темы диссертации осуществлялся М.С. Белой с ее первым научным руководителем Березовской Р.А. После ухода Березовской с должности доцента кафедры ПОПД, Мария Серегеевна перешла под мое научное руководство. Нами была продолжена тема, выбранная Марией Сергеевной ранее.
В процессе проведения эмпирического исследования и написания магистерской диссертации Мария Сергеевна проявила себя как глубоко вовлеченный, переживающий и заинтересованный исследователь.

По итогам нашего взаимодействия могу отметить, что Белая М.С. характеризуется как квалифицированный специалист, способный к эффективной и продуктивной деятельности в качестве магистра психологии.

Белая М.С., безусловно, заслуживает присуждения ей звания МАГИСТР психологии.

Научный руководитель
Доцент кафедры Психологического обеспечения профессиональной деятельности, доктор. псих. наук (Водопьянова Н.Е.)